Заявитель:
ООО «Империал»
450076, Россия, Республика
Башкортостан, г. Уфа,
ул. Гафури, дом 25, комната 206
Тел./факс: +7-964-963-44-33

Организатор торгов:
Администрация городского
округа город Уфа Республики
Башкортостан в лице
М униципального казенного
учреждения «Городская реклама»
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан
450044, Россия, Республика
Башкортостан, г. Уфа,
ул. Комарова, д. 26
Тел./факс: 264-19-41,264-16-80
mbu.greklam a.ru
gr@ ufacity.info

РЕШ ЕНИЕ № Т 0 0 0 2 /0 1/18.1-1272/2019
по результатам рассмотрения жалобы ООО «Империал» на

нарушение процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров

01.07.2019 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушения процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров
(д а л е е -  Комиссия) в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-Ф3 «О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите
конкуренции), в составе:

Председатель Комиссии:

Члены Комиссии:

ФЕДЕРАЛЬНАЯ
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ
Федеральной антимонопольной службы

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина. 95. г. Уфа, 450008
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82

e-mail: to02@fas.gov.ru

О Ч  W  t o \ Q  _____

На .Nb o r

0164441

mailto:to02@fas.gov.ru

службы по Республике Башкортостан,
при участии представителей Муниципального казенного учреждения

«Городская реклама» городского округа город Уфа -  (по
доверенности б/н от 20.02.2018), директора ООО «Империал» -| ]

(паспорт), представителя ООО «Империал» -  (по
доверенности б/н ), (паспорт)

рассмотрев жалобу ООО «Империал» (450076, Россия, Республика
Башкортостан, г. Уфа, ул. Гафури, дом 25, комната 206) (от 14.06.2019 вх. № 9030)
на действия организатора торгов -  Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан в лице М униципального казенного учреждения
«Городская реклама» городского округа город Уфа Республики Башкортостан
(450044, Россия, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Комарова, д. 26) при
проведении электронных аукционов на право заключения договоров на
размещение нестационарных торговых объектов, извещение от 10.06.2019 о
котором было размещено на официальном сайте
http://ufacitv.info/auction/annouced.dhp по 69 лотам

УСТАНОВИЛА:

В адрес Башкортостанского УФАС России поступила жалоба ООО
«Империал» (450076, Россия, Республика Баш кортостану. Уфа, ул. Гафури,
дом 25, комната 206) (от 14.06.2019 вх. № 9030) (далее также -  Заявитель) на
действия организатора торгов -  Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан в лице М униципального казенного учреждения
«Городская реклама» городского округа город Уфа Республики Башкортостан
(450044, Россия, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Комарова, д. 26) (далее
также -  Организатор торгов) при проведении электронных аукционов на право
заключения договоров на размещение нестационарных торговых объектов,
извещение от 10.06.2019 о котором было размещено на официальном сайте
http://ufacitv.info/auction/annouced.dhp по 69 лотам (далее также -  Торги).

По мнению Заявителя, Организатор торгов при проведении торгов
допустил следующие нарушения:

-  при проведении торгов произошло наслоение, и торги по 69 лотам
проходили практически одновременно, принимая во внимание тот факт, что у
каждого из участников имелся лиш ь один электронный ключ, данный факт
привел к нарушению прав и законных интересов Заявителя;

-  в связи с тем, что в торгах было произведено большое количество
предложений, проведение торгов затянулось в ночное время;

-  в соответствии с п. 4 раздела 4 аукционной документации, договор с
победителем будет заключен сроком на пять лет, между тем по факту
победитель будет осуществлять предпринимательскую деятельность в первый
год исполнения договора, на два месяца меньше срока предусмотренного
закупочной документацией.

Представитель Организатора торгов не согласился с доводами
изложенными в жалобе и просит в удовлетворении требований заявителя
отказать в полном объеме.

Комиссия, выслушав участников рассмотрения жалобы, пришла к

http://ufacitv.info/auction/annouced.dhp
http://ufacitv.info/auction/annouced.dhp

следующим выводам.
Согласно части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,

антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие)
юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 №
223-ФЭ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических
лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в
случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного
нормативными правовыми актами порядка размещения информации о
проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным
лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть
ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и
проведения торгов; акты и (или) действия (бездействие) уполномоченного
органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию сетей, могут быть
обжалованы юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем,
права или законные интересы которых, по их мнению, нарушены в результате
осуществления в отношении таких лиц процедур, включенных в
исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, либо предъявления
требования осущ ествить процедуру, не включенную в исчерпывающий
перечень процедур в соответствующей сфере строительства.

28.04.2019 Администрацией городского округа город Уфа Республики
Башкортостан в лице М униципального казенного учреждения «Городская
реклама» городского округа город Уфа Республики Башкортостан, на
официальном сайте http://ufacity.info/auction/annouced.dhp, а также на сайте АО
«Единая Электронная Торговая Площадка» -  https://www.roseltorg.ru/ были
размещены информационные сообщения о проведении торгов в форме
аукциона, на право заключения договора на размещение нестационарных
торговых объектов (объектов оказания услуг) на территории городского округа
город Уфа Республики Башкортостан (№ № СО М 29041900016, СОМ
СО М 29041900018, С О М 29041900020, С О М 29041900021)

Довод Заявителя о том, что, торги затянулись в ночное время, также
является необоснованным, так как заявителем не представлено доказательств
нарушения его прав и законных интересов.

В соответствии с правилами оператора электронной площадки АО
«Единая Электронная Торговая Площадка» участник электронного аукциона
получает электронную цифровую подпись, которую можно использовать па

http://ufacity.info/auction/annouced.dhp
https://www.roseltorg.ru/

одном устройстве и соответственно, одному специалисту по торгам от каждого
хозяйствующего субъекта.

Согласно информации представленной Организатором торгов, ООО
«Империал» приняло участие в четырех аукционах (№ № С О М 29041900016,
COM С О М 29041900018, СО М 29041900020, С О М 29041900021, а именно:

-  Аукцион С О М 29041900016 по лотам № №  9, 12, 13, 16, 17, 18;
-  Аукцион СОМ 29041900018 по лотам № №  5, 8, 9, 11;
-  Аукцион С О М 29041900020 по лотам № № 3, 6, 8, 9, 13;
-А у к ц и о н  С О М 29041900021 по лотам № № 1, 2, 8, 10, 12, 13, 14.
Из вышеизложенного следует, что довод Заявителя о том, что при

проведении торгов произошло наслоение, и торги по 69 лотам проходили
практически одновременно, принимая во внимание тот факт, что у каждого из
участников имелся лиш ь один электронный ключ и данный факт привел к
нарушению прав и законных интересов Заявителя, является необоснованным,
так как любой из потенциальных участников смог в полной мере
воспользоваться своим правом по подаче ценового предложения.

В соответствии с Постановлением главы Администрации городского
округа город Уфа Республики Башкортостан №4401 от 31.12.2015 «Об
утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов (объектов
по оказанию услуг) на территории городского округа город Уфа Республики
Башкортостан (далее также -  Постановление) установлена схема размещения
нестационарных торговых объектов (объектов по оказанию услуг) на
территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Согласно Постановлению период размещения нестационарных торговых
объектов на мороженое и квас устанавливается в период с 01 мая по 01 октября.

Таким образом, в соответствии со схемой размещения нестационарных
торговых объектов (объектов по оказанию услуг) на территории городского
округа город Уфа Республики Башкортостан периодом размещения
нестационарных торговых объектов является период с 01 мая по 01 октября.

В соответствии с разделом 4 проекта договора, являющегося
неотъемлемой частью аукционной документации, настоящий договор действует
на период размещения НТО, согласно пункту 1.1 договора в течение 5 (пяти)
лет, а в части исполнения обязательств по оплате — до момента исполнения
таких обязательств.

Принимая во внимание тот факт, что договор с непосредственным
участником, заключаемый в результате проведения аукционных процедур будет
заключен позже срока установленного Постановлением, довод заявителя о том,
что по факту победитель будет осуществлять предпринимательскую
деятельность в первый год исполнения договора, на два месяца меньше срока
предусмотренного закупочной документацией, является обоснованным.

В силу части 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции по результатам
рассмотрения жалобы по существу Комиссия антимонопольного органа
принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и
в случае, если жалоба признана обоснованной, принимает решение о
необходимости выдачи предписания, предусмотренного пунктом 3.1 части 1
статьи 23 настоящего Федерального закона.

Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите
4

конкуренции,
РЕШ ИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Империал» (450076, Россия, Республика
Баш кортостану. Уфа, ул. Гафури, дом 25, комната 206) (от 14.06.2019 вх.
№ 9030) на действия организатора торгов -  Администрации городского округа
город Уфа Республики Башкортостан в лице М униципального казенного
учреждения «Городская реклама» городского округа город Уфа Республики
Башкортостан (450044, Россия, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул.
Комарова, д. 26) при проведении электронных аукционов на право заключения
договоров на размещение нестационарных торговых объектов, извещение от
10.06.2019 о котором было размещено на официальном сайте
http://ufacity.info/auction/annouced.dhp по 69 лотам, обоснованной.

2. Выдать организатору торгов -  М униципальному казенному
учреждению «Городская реклама» городского округа город Уфа Республики
Башкортостан (450044, Россия, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул.
Комарова, д. 26) предписание на устранение нарушений порядка организации и
проведения торгов.

Председатель комиссии

Члены комиссии:

Примечание: В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции решение и предписание комиссии антимонопольного органа
может быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня принятия решения

5

http://ufacity.info/auction/annouced.dhp

ФЕДЕРАЛЬНАЯ
АН ^М О НО П ОЛЬН АЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ
Федеральной антимонопольной службы

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95. г. Уфа. 450008
тел. (347)273-34-05. факс (347)272-58-82

e-mail: io()2(a fas.gov.ru

№ Ь \ 0 Л С Л  ______

На № от

Заявитель:
ООО «Империал»
450076, Россия, Республика
Баш кортостан, г. Уфа,
ул. Гафури, дом 25, комната 206
Тел./факс: +7-964-963-44-33

Организатор торгов:
Администрация городского
округа город Уфа Республики
Башкортостан в лице
М униципального казенного
учреждения «Городская реклама»
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан
450044, Россия, Республика
Башкортостан, г. Уфа,
ул. Комарова, д. 26
Тел./факс: 264-19-41, 264-16-80
mbu.greklam a.ru
gr@ ufacity.info

01.07.2019

ПРЕДПИСАНИЕ № Т0002/01/18.1-1272/2019

г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского У ФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушения процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров в
соответствии со статьей 18.1 Ф едерального закона от 26.07.2006 № 135-Ф3 «О
защите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции), в составе:

Председатель Комиссии:

Члены Комиссии:

0164442

руководствуясь пунктом 3.1 части 1 статьи 23, частью 1 статьи 39, частью
4 статьи 41, статьей 50 Ф едерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЭ «О защите
конкуренции» на основании своего решения от 01.07.2019 по жалобе №
Т 0002/01 /18 .1-1272/2019 ООО «Империал» (450076, Россия, Республика
Баш кортостану. Уфа, ул. Гафури, дом 25, комната 206) (от 14.06.2019 вх.
№9030) на действия организатора торгов -  Администрации городского округа
город Уфа Республики Башкортостан в лице М униципального казенного
учреждения «Городская реклама» городского округа город Уфа Республики
Башкортостан (450044, Россия, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул.
Комарова, д. 26) при проведении электронных аукционов на право заключения
договоров на размещ ение нестационарных торговых объектов, извещение от
10.06.2019 о котором было размещено на официальном сайте
http://ufacitv.info/auction/annouced.dhp по 69 лотам

ПРЕДПИСЫ ВАЕТ:

1. М униципальному казенному учреждению «Городская реклама»
городского округа город Уфа Республики Башкортостан (450044, Россия,
Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Комарова, д. 26) отменить аукционы
№№ С О М 29041900016 по лотам № №  9, 12, 13, 16, 17, 18; С О М 29041900018 по
лотам №№ 5, 8, 9, И ; СО М 29041900020 по логам № № 3, 6, 8, 9, 13;
СО М 29041900021 по лотам № № 1, 2, 8, 10, 12, 13, 14, информация о которых
была размещена на официальном сайте http://ufacitv.info/auction/annouced.dhp, а
также на сайте АО «Единая Электронная Торговая Площадка» -
https://www.roseltorg.ru.

2. Исполнить предписание в семидневный срок с момента его
получения.

3. В пятидневный срок с момента исполнения предписания
проинформировать об этом Башкортостанское У ФАС России с приложением
копий документов, подтверждающ их данный факт.

Председатель комиссии

Члены комиссии:

Предписание может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его выдачи
Примечание. За невыполнение в установленный срок законного предписания антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса

Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.1
Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации, не освобождает от обязанности

исполнить предписание антимонопольного органа.

http://ufacitv.info/auction/annouced.dhp
http://ufacitv.info/auction/annouced.dhp
https://www.roseltorg.ru